
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122700139

139

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SELEÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154079

Número do Contrato: 26764/2012. Nº Processo: 23106026764201257.
DISPENSA Nº 26764/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 00606194000173. Contratado : KOZCOE ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 51 da
lei 8.245/91 . Vigência: 26/09/2019 a 26/09/2020. Valor Total: R$411.766,80. Fonte:
8250154079 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154079-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 356, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e homologação pela unidade acadêmica, o edital de resultado final de concursos
públicos de provas e títulos para o cargo de professor de magistério superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria autorizativa e data de publicação no dou: 316, de 19/10/2017 /
instituto de psicologia / edital de abertura e data de publicação no dou: 160, de
27/06/2019 / quantidade de vaga: 1 (uma) / classe, denominação e regime: "a", adjunto
"a", dedicação exclusiva / área: psicologia social. / candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Tiago Jesse Souza de Lima. 2 - André Luiz Alves Rabelo. 3 - João Gabriel
Nunes Modesto.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATOSS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONVÊNIO - Processo: 23106.001233/2019-65. Partícipes: Fundação Universidade
de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), a Samsung Eletronica da Amazonia LTDA (CNPJ
nº 00.280.273/0002-18) e a Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos
(CNPJ nº 37.116.704/0001-34). Objetivo: A execução do Projeto de Pesquisa e
Desenvolvimento para Inovação intitulado "Pesquisa para Desenvolvimento de Tecnologia e
Propriedade Intelectual no Contexto do MPEG-3DG". Assinatura: 01/11/2019. Vigência: De
01/11/2019 a 01/11/2021. A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB), o Senhor
Jaemo Kwon e Fabio Guedes da Silva (SAMSUNG) e o Senhor Armando de Azevedo Caldeira
Pires (FINATEC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 169, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor, no exercício de Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 19/01/2020 o período de inscrições do Edital nº 114/2019 -
Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor visitante na área de Libras,
Subárea Educação Especial, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página
99.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 2300511806201905 . Objeto: Aquisição de peça para manutenção do
equipamento calorimetria exploratória diferencial (DSC) Q-20 (patrimônio nº 015752),
localizado na FACET Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de fornecedor exclusivo, o que torna
inviável a competição. Declaração de Inexigibilidade em 26/12/2019. KAMILA MORANDIM
MAIDANA. Coordenadora de Compras. Ratificação em 26/12/2019. RICARDO FRANCA DE
BRITO. Pró-reitor de Administração.. Valor Global: R$ 43.830,00. CNPJ CONTRATADA :
00.158.141/0001-37 WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 26/12/2019) 154502-26350-2019NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 81/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23005009842201909. , publicada no D.O.U de 29/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gases especiais nitrogênio líquido e hélio líquido, para instalação e
abastecimento periódico do aparelho de Ressonância Magnética Nuclear (RMN) da
Universidade Federal da Grande Dourados, pelo período de 12 meses. Novo Edital:
27/12/2019 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761
Vila Progresso - DOURADOS - MSEntrega das Propostas: a partir de 27/12/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/01/2020, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/12/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 7/2019. Nº Processo: 23529015214201945.

INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -

GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 01449930000190. Contratado : SIEMENS

HEALTHCARE DIAGNOSTICOS -LTDA.. Objeto: A sub-rogação do Contrato 07/2019, fir-

mado originalmente pela Sub-Rogante para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus

direitos e obrigações dele decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:

23/12/2019 a 09/04/2020. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115029258201914. PREGÃO SRP Nº 51/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 27191281000163. Contratado
: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de controle
sanitário integrado no combate de todos os tipos de pragas urbanas, com o fornecimento
de materiais, mão de obra qualificada, equipamentos e insumos para atender as
necessidades dos campi GRAJAÚ, CODÓ, SÃO BERNARDO e BACABAL desta UFMA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total:
R$13.090,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801357. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154041-15258-2019NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154041

Número do Contrato: 40/2017. Nº Processo: 23115003488201791.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E
LOCACOES -LTDA. Objeto: Ajustar o CT Nº 28/2017-NC/PROGF em 4,04% (quatro vírgula
zero quatro pontos percentuais) no período contratual 2019. Fundamento Legal: Art. 40, XI,
e art. 55, III da lei 8.666/93 c/c o art. 5º do Decreto 2271/97.Data de Assinatura:
26/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154041-15258-2019NE800148

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.037580/2019 . Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos do sistema de tratamento de Água para hemodiálise Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Fornecedor exclusivo do servço Declaração de Inexigibilidade em 04/12/2019.
JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Ratificação em 18/12/2019. EURICO SANTOS
NETO. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 217.029,96. CNPJ CONTRATADA :
10.217.205/0001-87 S & S REPARO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONI CO S
LTDA .

(SIDEC - 26/12/2019) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 102/2018. Nº Processo: 23108062686201948.
PREGÃO SISPP Nº 50/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 04858637000174. Contratado : OUTIMPRESS SOLUCOES
INTELIGENTES -EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência pelo período de 12 (doze)
meses,reajustar o preço dos serviços e o valor da taxa de ocupação de imóvel público do
Contrato nº 102/FUFMT/2018. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 21/12/2019 a
20/12/2020. Valor Total: R$55.894,89. Fonte: 8100000000 - 2019NE800704. Data de
Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 113/2019. Nº Processo: 23108070153201930.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: A Suplementação de valor na ordem
de 11.630,53 sobre o valor do contrato original nº113/FUFMT/2019. Fundamento Legal:
8.666/93 . Data de Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2019 - UASG 154054

Nº Processo: 23104038735201961. PREGÃO SRP Nº 29/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 05700103000188.
Contratado : IDEALNET PRODUTOS ELETRONICOS E -TELEINFORMATICA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de instalação, reforma e manutenção de infraestrutura da rede de
dados de todas as unidades da UFMS, com fornecimento de materiais, envolvendo redes
com cabeamento UTP e com fibra óptica, por Sistema de Registro de Preços, que serão
prestados nas condições estabelecidas, no Termo de Referência, anexo do Edital para
atendimento da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia - Bloco
Arquitetura e Urbanismo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/12/2019 a
23/12/2020. Valor Total: R$105.890,67. Fonte: 8108000000 - 2019NE805995 Fo n t e :
8108000000 - 2019NE805998. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154054-15269-2019NE800146

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2019 - UASG 154054

Nº Processo: 23104036163201986. PREGÃO SRP Nº 29/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 05700103000188.
Contratado : IDEALNET PRODUTOS ELETRONICOS E -TELEINFORMATICA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de instalação, reforma e manutenção de infraestrutura da rede de
dados de todas as unidades da UFMS, com fornecimento de materiais, envolvendo redes
com cabeamento UTP e com fibra óptica, por Sistema de Registro de Preços, que serão
prestados nas condições estabelecidas na Termo de Referência, anexo do Edital, na sede da
Agência de Desenvolvimento, inovação e de Relações Internacionais - AGINOVA, na cidade
de Campo Grande/MS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/12/2019 a
23/12/2020. Valor Total: R$37.275,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE804000 Fonte:
8100000000 - 2019NE803988. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154054-15269-2019NE800146

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154054

Número do Contrato: 130/2018. Nº Processo: 23104017083201841.
INEXIGIBILIDADE Nº 105/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 64919541000109. Contratado : ECONOMATICA SOFTWARE
DE APOIO A -INVESTIDORES LTDA. Objeto: Prorrogar a sua vigência por mais 12 meses a contar
de 26.12.2019 a 26.12.2020 e reajustar o valor atual do contrato em 4,08476%, de acordo com
índice geral de preços do mercado (IGP-N) de Outubro/2018 a Outubro/2019, conforme
Cláusula Oitava - Reajuste e Alterações, item 8.1 do Contrato ora aditado, alterando o valor
anual de R$ 25.082,88 para R$ 26.107,45. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
26/12/2019 a 26/12/2020. Valor Total: R$12.294,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE806500.
Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 26/12/2019) 154054-15269-2019NE800146

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-27T00:58:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




